UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày      tháng 4  năm 2025

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 16 - năm 2025)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trong tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Nông – Trung tâm Dữ liệu

Công nghệ và Truyền thông;

- Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND

tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, từ tuần thứ 16 (năm 2025), Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin

cơ sở có kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền nội dung, việc triển khai các văn bản luật, nghị định, nghị

quyết, quy định, kết luận của Bộ Chính trị:

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của

Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 20261.

- Triển khai thực hiện Công điện số 29/CĐ-TTg  ngày 03/4/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công

nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản2.

2. Tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam (06/01/1946 – 06/01/2026). Tuyên truyền làm rõ ý nghĩa lịch sử của

cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam ngày 06/01/1946 – sự kiện

trọng đại trong lịch sử dân tộc nước ta- mốc son chói lọi, đánh dấu bước phát triển

nhảy vọt đầu tiên về thể chế dân chủ của nước Việt Nam, mở ra một thời kỳ phát

triển mới của đất nước; là một cuộc đấu tranh chính trị, đấu tranh giai cấp và dân

tộc vô cùng cam go, phức tạp nhằm đưa nhân dân lao động Việt Nam từ thân phận

nô lệ trở thành công dân của một nước tự do, độc lập, tự quyết vận mệnh của mình,

tự xây dựng chế độ cộng hòa dân chủ. Thắng lợi của cuộc Tổng tuyển cử và sự ra

đời của Quốc hội nước Việt Nam dân chủ cộng hòa là thành quả đấu tranh cách

mạng của Nhân dân ta dưới sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam và

Chủ tịch Hồ Chí Minh. Kể từ đó, Quốc hội luôn là hiện thân của khối đại đoàn kết

dân tộc, là cơ quan quyền lực Nhà nước cao nhất của đất nước, cơ quan đại biểu

cao nhất của Nhân dân.

1 Công văn số 2213/UBND-TH ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP

ngày 26/3/2025 của Chính phủ.
2 Công văn số 2131/UBND-NC ngày 08/4/2025 của UBND tỉnh về  triển khai thực hiện Công điện số 29/CĐ-TTg

ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

ACER
Rectangle

ACER
Typewriter
Số: 526/SVHTTDL-QLTTBCXB

ACER
Typewriter
15

2

Tuyên truyền những thành tựu, bài học kinh nghiệm của các thời kỳ Quốc

hội Việt Nam trong 80 năm qua; vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

các cấp ngày càng được củng cố và nâng cao trong công cuộc đổi mới đất nước;

khẳng định Quốc hội luôn nắm vững và vận dụng đúng đắn chủ trương, đường lối,

quan điểm của Đảng vào các hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những

vấn đề quan trọng của đất nước; các quyết sách của Quốc hội luôn xuất phát từ ý

chí, nguyện vọng của Nhân dân, lợi ích quốc gia, dân tộc, từ yêu cầu phát triển đất

nước, tạo nên những chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong đời sống kinh tế - xã

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại, góp phần củng cố niềm tin của Nhân

dân vào sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước; khẳng định Quốc hội

các khóa đã không ngừng lớn mạnh, đổi mới và hoàn thiện về tổ chức, phương

thức làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của Quốc hội, các cơ quan của Quốc

hội và năng lực hoạt động của mỗi đại biểu Quốc hội vào sự nghiệp cách mạng

chung để xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam

trong giai đoạn mới; tuyên truyền về những đổi mới của Quốc hội Khóa XV trong

xây dựng, hoàn thiện thể chế hiến pháp và pháp luật, phục vụ đắc lực cho cuộc

cách mạng về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy góp phần thực hiện chủ trương của

Đảng đưa đất nước tiếp bước vững chắc vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình

của dân tộc3.

3. Tuyên truyền Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và

trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2025. Tuyên truyền sâu rộng và kêu

gọi toàn thể các cơ quan, địa phương, đơn vị, chủ rừng; cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động; đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh, thanh thiếu nhi và

nhân dân trên địa bàn tỉnh thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Vì lợi ích mười năm

trồng cây, vì lợi ích trăm năm trồng người”.

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân về

mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; tạo phong trào sâu

rộng, khí thế “Nhà nhà trồng cây, người người trồng cây, toàn dân tham gia trồng

cây, gây rừng” gắn với phát triển kinh tế xanh, bền vững, giảm thiểu tác động biến

đổi khí hậu, làm cho cảnh quan, môi trường sống ở tỉnh Đắk Nông ngày một xanh

hơn, tốt hơn4.

4. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài

nguyên và bảo vệ môi trường; cam kết thực hiện phát thải ròng bằng 0 vào năm

2050; chủ trương thực hiện tăng trưởng xanh, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn; chủ

trương, chính sách về chuyển dịch năng lượng và sử dụng năng lượng tiết kiệm,

hiệu quả. Tuyên truyền nội dung Luật sửa đổi, bổ sung Luật năng lượng nguyên tử;

các quy hoạch điện liên quan đến điện hạt nhân.

Tuyên truyền vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của điện hạt nhân đối với đời

sống con người và sự phát triển. Đặc điểm, tính chất và lợi ích kinh tế - xã hội của

điện hạt nhân; lịch sử, thành tựu, kinh nghiệm, tình hình và xu hướng phát triển

3 Công văn số 2167/UBND-KGVX ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh và Công văn số  52/HĐND-VP ngày 10/4/2025

của Hội Đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông về tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam.
4 Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh về việc Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ" và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2025.

3

của điện hạt nhân trên thế giới. Tuyên truyền chủ trương, chính sách và những kết

quả Việt Nam đã triển khai thực hiện các cam kết quốc tế trong lĩnh vực năng

lượng nguyên tử, tạo dựng niềm tin, tranh thủ sử ủng hộ của bạn bè quốc tế đối với

Việt Nam trong chủ trương phát triển năng lượng nguyên tử vì mục đích hòa bình5.

5. Tuyên truyền triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, thời

gian: Từ 15/4 đến 15/5/2025. Truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác

định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và

Nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm

của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn

thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng

cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

Tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm,

chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng

bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc

sản địa phương6.

6. Tuyên truyền công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống

đuối nước trẻ em, truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cấp, các ngành, gia đình, cá nhân về phòng chống tai nạn thương tích và

phòng chống đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về

phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em bằng nhiều

hình thức đa dạng, chú trọng tuyên truyền đến từng trường học, lớp học, thôn

buôn, bon, tổ dân phố, khu dân cư. Đặc biệt lưu ý, tuyên truyền, vận động gia đình

thường xuyên quan tâm, theo dõi, trông giữ giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ

bị tai nạn thương tích, đuối nước, các khu vực có nguy cơ gây đuối nước ở trẻ em

như: Hồ tích nước tưới tiêu tại vườn, rẫy, đặc biệt là hồ tích nước tự tạo bằng bạt

tại các vườn, rẫy, ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, thác, hố công trình, giếng nước7....

7. Tuyên truyền các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, kịp

thời, chính xác về diễn biến và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật

nuôi. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân về nguy cơ xảy ra dịch bệnh

và các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật để người dân biết,

thực hiện.

Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện chăn nuôi an toàn sinh

học, thường xuyên thực hiện tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường để tiêu

diệt các loại mầm bệnh; bổ sung chất dinh dưỡng để nâng cao sức đề kháng cho vật

nuôi. Đồng thời,  khuyến cáo người chăn nuôi chủ động tiêm phòng vắc xin phòng

các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho vật nuôi theo hướng dẫn của cơ quan

chuyên môn8.

5 Công văn số 103 –CV/BTGDVTU ngày 11/4/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về   tuyên truyền về

chủ trương và nhiệm vụ phát triển điện hạt nhân.
6 Kế hoạch số 225/KH-BCĐ ngày 10/4/2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm, phòng chống tác hại

thuốc lá về Triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2025.
7 Công văn số 1070/SYT-CSXH ngày 09/4/2025 của Sở Y tế về  tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương

tích, phòng, chống đuối nước trẻ em.
8 Công văn số 2157/UBND-NNTNMT ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh về  triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu

quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

4

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đúng định hướng.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU;

- Cục TTCS&TTĐN;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

         Lê Thị Trúc Linh

		2025-04-15T17:31:23+0700

		2025-04-16T00:03:10+0700